愛 媛 産 保 発 第 5 3 号

                             平成 29 年 10 月５日

 事 業 者 殿

                   独立行政法人労働者健康安全機構

                    愛媛産業保健総合支援センター所長

「治療と仕事の両立支援」研修会のご案内について

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、当センターでは、毎年、愛媛産業安全衛生大会開催日の午前中に「えひめ衛

生管理者交流会」の研修等を実施しており、事業場で衛生管理を担当している衛生管

理者の皆様に参加いただいているところです。

 本年度の研修内容は、平成 29年度全国労働衛生週間準備期間中の最重点実施事項で

ある「治療と仕事の両立支援」について研修して頂くこととしております。

つきましては、「治療と仕事の両立支援」を推進するにあたり、衛生管理者以外の事

業者、労働安全衛生担当者等の方にも参加いただきたくご案内いたします。

参加希望の方は、10月 20日（金）までに当センターまで参加申込書を郵送、FAXの

いずれかの方法でお申し込み頂きますようお願い申し上げます。

記

日 時 平成 29年 10月 26日（木）10:00～12:00（午後に愛媛産業安全衛生大会あり）

場 所 松山市総合コミュニティセンター ３階 第１・２会議室

（松山市湊町７－５）

定 員 70名

内 容 別紙参照

参加費 無料

後 援 愛媛労働局

    「治療と仕事の両立支援」研修会への参加申込書

                         平成 29年   月   日

 平成 29年 10月 26日開催の研修会への参加を申し込みます。

氏     名

事 業 場 名

部  署  名

Ｔ Ｅ Ｌ 番 号

Ｆ Ａ Ｘ 番 号

独立行政法人労働者健康安全機構

愛媛産業保健総合支援センター

〒７９０－００１１  松山市千舟町４丁目５－４ 松山千舟４５４ビル２Ｆ

         TEL 089-915-1911 FAX ０８９－９１５－１９２２

                                別紙

     えひめ衛生管理者交流会第 11回総会・第 19回研修会

               会 次 第

１  開 会（１０時～）

２  挨 拶

    代表幹事挨拶、活動報告

      住友化学株式会社愛媛工場     勝田 敏史 氏

   来賓挨拶

      愛媛労働局 労働基準部長   岩見 浩史 氏

３  講 演

    「働き改革における治療と仕事の両立支援について」

     愛媛労働局 労働基準部 健康安全課長  三好 剛史 氏

                         （１０時１５分～１０時３５分）

４  講 話

    「治療と仕事の両立支援について」

      愛媛産業保健総合支援センター

                 産業保健相談員  門田 聖子 氏

                         （１０時３５分～１１時４０分）

５  閉 会（～１１時５０分）

********************************************************************************

【働き方改革：「一億総活躍社会」実現に向けた取組における「治療と仕事の両立支援」】

■働き方改革の具体的な 3つの課題

 ●長時間労働→★

 ●非正規と正社員の格差

 ●労働人口不足（高齢者の就労促進）

  ★長時間労働の改善施策

   ◆法改正による時間外労働の上限規制の導入

   ◆勤務間インターバル制度導入に向けた環境整備

   ◆健康で働きやすい職場環境の整備→◎

◎【健康で働きやすい職場環境の整備】

 病気に罹患しても、治療を開始し、治療の継続ができ、働き続けられる職場環境を目指

して、「治療と仕事の両立支援」を推進しましょう。

 職場で「治療と仕事の両立支援」を推進するには、まず、「治療と仕事の両立支援」につ

いて事業者、産業医、産業看護師、保健師、衛生管理者、働く人等が理解することが重要

です。

 当センターでは、「治療と仕事の両立支援」セミナーを開催していますので、積極的な参

加をよろしくお願いいたします。

 また、事業場への「治療と仕事の両立支援」をサポートするため、当センターに「両立

支援促進員」を配置しております。活用は、「無料」ですので積極的な活用の程、よろしく

お願いいたします。